
62  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 3304/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 09 de dezembro de 2021. 

DESIGNAR a servidora ELAINNE LOBO GONCALVES DE OLIVEIRA, Matrí-
cula nº 54182555 para responder pela Coordenação de Assistência e Va-
lorização do Servidor – CAVS, a contar de 09 de dezembro de 2021 até 
ulterior deliberação.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 740638

PORTARIA N°. 3303/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 09 de dezembro de 2021. 

DESIGNAR o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrí-
cula nº. 5898845, para responder pela Gerência de Comercialização na 
COORDENADORIA DE TRABALHO E PRODUÇÃO – CTP, no período de 01 de 
dezembro de 2021 a 30 de dezembro de 2021, em substituição do titular 
RODRIGO DIAS TEIXEIRA, Matrícula nº. 5917597 que está em gozo de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 741182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 710 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando o Decreto s/nº, de 23.10.2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 34.018, de 24.10.2019,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/1338863, de 24/11/2021,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA, matrícula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado de Cultura, no período 
de 02/01/2022 a 31/01/2022 durante as férias da titular.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de Dezembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 741205
PORTARIA Nº 711 DE 09.12.2021

Processo nº 2021/1317401
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal do Termo de Convênio nº 004/2021, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Prefeitura 
Municipal de Aurora do Pará, cujo objeto é a realização da 9ª Cavalgada de 
Aurora do Pará, naquele município.

Protocolo: 741173

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 669 de 26 de outubro de 2021, publicada no 
DOE de nº 34.782 de 01.12.2021, sob o protocolo 

nº 735508
Servidor: Ilsa de Nazaré do Couto Lima
Matrícula: 55589256-3
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Contador
Onde se lê: 26 de outubro de 2021
Leia-se: 26 de novembro de 2021
Onde se lê: 14.07.2021 a 13.08.2021
Leia-se: 12.07.2021 a 10.08.2021

Protocolo: 740881
ERRATA DE CONTRATO

PROTOCOLO 740214
Errata da publicação do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
138/2020, publicado no DOE nº 34.791, de 10.12.2021 sob o nº de pro-
tocolo 740214.
Onde se lê: Data de assinatura: 30/11/2021
Leia-se: Data de assinatura 09/12/2021

Protocolo: 741168

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1218518
OBJETO: Realização da parte cultural das Festividades de Nossa Senhora 
da Conceição no ano de 2021, na Cidade de Santarém-PA, conforme as es-
pecificações e características do objeto constante na proposta apresentada 
no referido procedimento, que passam a fazer parte deste instrumento.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais)
ASSINATURA: 16/11/2021
VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 20/12/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal no 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 
0101009560 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 335041-CON-
TRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 1030008841C AÇÃO: 258579 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Murilo Reis do Carmo, Matrícula 5910853/2
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
CNPJ: 04.529.042/0001 -75
ENDEREÇO: Rua Wilson Dias da Fonseca, 634, Sala A, Centro, CEP 66.005-
060, Santarém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 34.766 DE 
16 DE NOVEMBRO DE 2021

Protocolo: 741255

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01

PROCESSO: 2021/1338557
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2021
OBJETO: 1 - Acréscimo de correspondendo a 18,8% (dezoito inteiros e oito 
décimos por cento) do inicial da obra, com a adição dos seguintes itens: 
I - Levantamento fotográfico de toda a área de implantação do projeto; 
II - Elaboração das imagens foto realistas, Vídeo (computação gráfica); III 
- Maquete física para apresentação da concepção projetual e de revitaliza-
ção; IV - Projeto de sustentabilidade; e V - Consultorias para premissas de 
projetos complementares e aos Restauros de estruturas de ferro originais 
(produzidas em Glasgow no início do Sec. XX) dos 08 armazéns constantes 
no projeto.
Bem como a SUPRESSÃO dos seguintes serviços, que em certa medida 
que corresponde a permuta entre serviços ou completa supressão de itens, 
devidamente descritos em contrato e planilha alinhada com Departamen-
to de Projetos, que são: I - Iluminação Pública e Iluminação Externa; II 
- Drenagem Pluvial; III - Plano de Controle Ambiental; IV - Projeto de 
SPDA; V - Projeto de Ar-condicionado; VI - Projeto de instalação de gases; 
VII - Projeto de sonorização; VII - Projeto de rede lógica; IX - Projeto de 
Subestação; X - Projeto de estrutura metálica; e XI - Projeto de bueiro 
tubular em concreto e ASBUILT;
JUSTIFICATIVA: cf. art. 65 da Lei 8.666/1993, com acréscimos justificados 
pela necessidade de supressão, ajustes nos quantitativos das áreas dos 
serviços contratados, além de ajustes e correções no contrato em curso, 
saneando qualquer tipo de imprecisão na execução e entrega deste servi-
ço, com supressão de serviços acima; e tendo seu acréscimo devidamente 
justificável, no tocante a se realizar a entrega que corresponda a neces-
sidade real e eficiente de entrega do que fora pactuado, observando a 
supremacia do interesse público e atendendo as normativas de legalidade 
e transparência do serviço.
VALOR GLOBAL CONTRATADO, APÓS SUPRESSÃO E AJUSTES DE ACRESCI-
MO: R$ 8.820.966,75 (oito millhões e oitocentos e vinte mil e novecentos 
e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1) Valor de R$ 382.381,17
Projeto Atividade: 7591
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
PTRES: 157591
PI: 103REVPORFT
AÇÃO: 268662
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7591
2) Valor de R$ 1.013.529,39
Projeto Atividade: 7591
Fonte de recurso: 0301000000(Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
PTRES: 157591
PI: 103REVPORFT
AÇÃO: 268662
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7591
VIGÊNCIA: 10/12/2021 a 10/02/2021
CONTRATO: 025/2021
CONTRATADO: PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI
CNPJ: 08.593.703/0001-82
ENDEREÇO: Rua Vilagran Cabrita, 1015, Bairro Centro, CEP 76.900-047, 
Ji-Paraná, Rondônia,
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 741152


